
DIREZIONE MOBILITA' - SETTORE REGOLAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-125.2.0.-15

L'anno 2016 il giorno 13 del mese di Ottobre il sottoscritto Merlino Carlo in qualità di Dirigente di 
Settore Regolazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO AGGIUDICAZIONE ALLA SOCIETA’ LEONARDO FINMECCANICA SPA DEL 
SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DEGLI  IMPIANTI,  ATTREZZATURE  E  APPARATI 
AFFERENTI L’ATTIVITA’ DEL CENTRO OPERATIVO AUTOMATIZZATO (C.O.A.) DEL 
COMUNE  DI  GENOVA  ED  INERENTI  IL  CONTROLLO  ED  IL  MONITORAGGIO  DEL 
TRAFFICO NONCHE’ IL CONTROLLO ACCESSI ALLE ZONE TRAFFICO LIMITATO (ZTL) 
IN AMBITO COMUNALE.
CIG 6640772A68

Adottata il 13/10/2016
Esecutiva dal 14/10/2016

13/10/2016 MERLINO CARLO
14/10/2016 MERLINO CARLO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MOBILITA' - SETTORE REGOLAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-125.2.0.-15

OGGETTO AGGIUDICAZIONE ALLA SOCIETA’ LEONARDO FINMECCANICA SPA DEL 
SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DEGLI  IMPIANTI,  ATTREZZATURE  E  APPARATI 
AFFERENTI L’ATTIVITA’ DEL CENTRO OPERATIVO AUTOMATIZZATO (C.O.A.) DEL 
COMUNE  DI  GENOVA  ED  INERENTI  IL  CONTROLLO  ED  IL  MONITORAGGIO  DEL 
TRAFFICO NONCHE’ IL CONTROLLO ACCESSI ALLE ZONE TRAFFICO LIMITATO (ZTL) 
IN AMBITO COMUNALE.
CIG 6640772A68

Premesso:

che con determinazione dirigenziale 2016-125.2.0.-2 esecutiva ai sensi di legge dal 20 aprile 2016 è stata in-
detta una procedura aperta, secondo il D.Lgs. n. 163/2006, per l’assegnazione del servizio di manutenzione 
degli impianti, attrezzature e apparati afferenti l’attività del Centro Operativo Automatizzato (C.O.A.) ed il  
controllo degli accessi alla Zona Traffico Limitato (ZTL) del Centro Storico del Comune di Genova (Varchi  
Elettronici);

che in data 19 aprile 2016 è entrato in vigore il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice) che ha abrogato intera -
mente il D.Lgs. 163/2006 e introdotto novità significative in relazione all’affidamento ed alla esecuzione dei  
contratti pubblici;

che con determinazione dirigenziale 2016-125.2.0.-8 si è provveduto ad adeguare la determinazione dirigen-
ziale 2016-125.2.0.-2 unitamente agli atti  di gara approvati (Disciplinare, Capitolato Speciale Descrittivo  
Prestazionale, Relazione Tecnica e Schema di Contratto) in conformità al nuovo assetto normativo;

che la procedura di gara aperta è stata indetta ai sensi dell’art. 95 del Codice secondo il criterio dell’offerta  
economicamente più vantaggiosa;

Premesso inoltre:

che la procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 99 comma 1 del Codice, prevedeva le seguenti informa -
zioni:

l’importo dell’appalto posto a base di gara è stato quantificato in Euro 330.749,00= annui oneri della 
sicurezza da interferenze pari a zero;

il servizio avrà durata di 24 mesi per un importo di Euro 661.498,00, con opzione di prosecuzione 
sino ad ulteriori 12 mesi per un importo di Euro 992.247,00=;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



la Civica Amministrazione si riserva l’opzione di proseguire il servizio alle stesse condizioni offerte 
in sede di gara, per una durata massima di ulteriori 12 mesi;

la Stazione Appaltante si riserva la facoltà, nei limiti di cui all’art. 63, comma 5 del Codice, di affi -
dare all’aggiudicatario, nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi, secondo quanto 
previsto nel capitolato speciale descrittivo prestazionale posto alla base del presente affidamento per  
un importo di Euro 16.393,44= oltre IVA;

l’importo contrattuale potrà subire variazioni in aumento o in diminuzione delle prestazioni fino ad 
un quinto dell’importo complessivo del contratto, secondo quanto stabilito dall’art. 106 comma 12 
del codice agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario senza diritto ad alcuna inden-
nità, ad eccezione del corrispettivo relativo alle prestazioni effettivamente eseguite;

la Civica Amministrazione si riserva l’opzione di prorogare il  presente affidamento per il  tempo  
strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo 
contraente ai sensi del comma 11 del predetto art. 106 e in tal caso il contraente è tenuto all’esecu-
zione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per 
la Stazione Appaltante;

ai sensi dell’art.35 comma 4 del Codice, il valore complessivo ed onnicomprensivo, comprese le op-
zioni di cui sopra, è pari ad Euro 1.008.640,44=;

tutti gli importi sono al netto dell’ I.V.A;

Considerato:

che entro il termine fissato dal bando di gara è pervenuta un’unica offerta da parte della Società LEONAR-
DO FINMECCANICA SPA;

che con la determinazione dirigenziale 2016-125.2.0.-13 del 14 settembre 2016 è stata nominata, ai sensi del-
l’art. 77 del Codice, la Commissione giudicatrice incaricata della valutazione delle offerte tecnica ed econo-
mica relative alla procedura di gara in argomento;

che in esecuzione della sopra citata Determinazione Dirigenziale si sono regolarmente svolte le seguenti se-
dute pubbliche di gara: in data 15 settembre 2016, come da relativo verbale a cronologico n. 162 e in data 29 
settembre 2016 come da verbale a cronologico n. 173, al quale risulta allegato il verbale di seduta riservata di  
valutazione dell’offerta tecnica;

che come si evince dal citato verbale del 29 settembre 2016 alla Società LEONARDO FINMECCANICA 
SPA, in quanto unico offerente, a seguito di riparametrazione, sono stati attribuiti complessivamente 50 punti 
per l’offerta tecnica che sommati ai 50 punti dell’offerta economica, ribassata dell’1% rispetto all’importo 
posto a base di gara, determinano un totale di 100 punti;

che in esecuzione di quanto disposto dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice), sono state attivate nei con-
fronti della suddetta Impresa le verifiche afferenti il possesso dei requisiti di ordine generale, con esito positi-
vo fatta eccezione per quelle ancora in corso di svolgimento;

che con riferimento alla normativa antimafia, è stata completata l’istruttoria attraverso la Banca Dati Nazio -
nale per la documentazione Antimafia (BNDA) prevista dal D.P.C.M. n.193/2014 ai sensi dell’art. 91 del  
D.Lgs. n. 159/2011, e che, in caso di esito interdittivo, si procederà all’annullamento dell'aggiudicazione de-
finitiva, ovvero, alla risoluzione del contratto;

Ritenuto:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



di procedere all’aggiudicazione del servizio di manutenzione degli impianti, attrezzature e apparati afferenti 
l’attività del C.O.A. del Comune di Genova ed inerenti il controllo ed il monitoraggio del traffico nonché il 
controllo accessi alle ZTL in ambito comunale a favore della Società LEONARDO FINMECCANICA SPA, 
unico offerente,  per l’importo di € 654.883,02 (seicentocinquantaquattromilaottocentoottantatre/02), oneri 
della sicurezza da interferenze pari a zero, il tutto oltre IVA al 22% (pari ad € 144.074,26) e, quindi, per  
l’importo complessivo di € 798.957,28, subordinando l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito positivo del  
possesso dei requisiti di ordine generale di cui ai precedenti capoversi;

Dato atto:

che la società a LEONARDO FINMECCANICA SPA intende affidare in subappalto le attività di manuten-
zione apparati in campo e sistemi in sede centrale COA indicando la seguente terna di subappaltatori DIME 
SRL  (Partita IVA 01012980106) – CBM SRL (Partita IVA 01807670995) – DATA LIGURE SISTEMI 
SAS (Partita IVA 01035850997);

di dare avvio dal 14 ottobre 2016 al servizio in argomento nelle more della stipula del contratto;

Posto:

che ai sensi della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007, articolo 1 commi da 209 a 2013, come modificata dal  
D.L. n. 66/2014, articolo 25, a far data dal 31 marzo 2015 il fornitore è obbligato ad emettere fattura elettro-
nica ed in caso di mancato adempimento il Comune di Genova non potrà liquidare i corrispettivi dovuti;

che il Codice IPA da indicare esplicitamente nella fattura è il seguente: R74KAR;

Preso atto che con Delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 18.05.2016 sono stati approvati i documenti  
previsionali e programmatici per il periodo 2016/2018;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamen-
ti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto, infine, che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali;

Visti:

- il D. Lgs. n.50/2016;

- gli artt. 107, 153, comma 5, e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- l'art. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30/3/2001, n. 165;

- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1. per quanto espresso di procedere all’aggiudicazione del servizio di manutenzione degli impianti, attrez-
zature e apparati afferenti l’attività del Centro Operativo Automatizzato (COA) del Genova ed inerenti  
il controllo ed il monitoraggio del traffico nonché il controllo accessi alle Zone a Traffico Limitato  
(ZTL) in ambito comunale a  favore della società  LEONARDO FINMECCANICA SPA (Cod. Benf. 
41982), con sede legale in Roma piazza Monte Grappa 4, CAP: 00195 Codice Fiscale e Registro Impre-
se 00401990585 e Partita IVA 00881841001;

2. di stabilire che, come risulta dal verbale di gara a cronologico n. 173 del 29/09/2016 (depositato unita-
mente al verbale a cronologico n. 162 del 15/09/2016 presso la Direzione Stazione Unica Appaltante e  
Servizi Generali) l’importo contrattuale risulta pari ad € 654.883,02 (seicentocinquantaquattromilaotto-
centoottantatre/02), oneri della sicurezza da interferenze pari a zero, il tutto oltre IVA al 22% (pari ad €  
144.074,26) e, quindi, per l’importo complessivo di € 798.957,28, con un ribasso complessivo sull’im-
porto iniziale di € 661.498,00 posto a base di gara, dell’1%;

3. di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  798.957,28  di  cui  €  654.883,02  per  imponibile  ed  € 
144.074,26 per IVA al 22% al capitolo 45115 CdC 3410.6.28 “Interventi per la circolazione e la segna-
letica stradale – manutenzione attrezzature”, PdC 1.3.3.9.5, cod. SIOPE 1313 per un contratto di manu-
tenzione della durata di ventiquattro mesi come di seguito:

€ 66.357,28 sul Bilancio 2016 di cui € 54.391,21 per imponibile ed € 11.966,07 per IVA al 22% 
con risparmio di gara di € 549,40 azzerando l’Imp. 2016/6649 (Mimp 2016/6649/1) Imp. 2016 
9905;

€ 366.300,00 sul Bilancio 2017 di cui €  300.245,90  per imponibile ed € 66.054,10 per IVA al 
22% con risparmio di gara di € 3.032,79 azzerando l’Imp. 2017/761 (Mimp 2017/761/1) Imp.  
2017.1161;

€ 366.300,00 sul Bilancio 2018 di cui €  300.245,90  per imponibile ed € 66.054,10 per IVA al 
22% con risparmio di gara di € 3.032,79 azzerando l’Imp. 2018/1002 (Mimp 2018/1002/1) Imp. 
2018.1258;

4. di confermare la somma di € 20.000,00 IVA inclusa per le attività di manutenzione riguardanti l’utilizzo  
della facoltà di cui all’art. 57, comma 5, lett. b):

€ 10.000,00 (€ 8.196,72 oltre Iva al 22%) per l’annualità 2017 (Imp 2017/762);
€ 10.000,00 (€ 8.196,72 oltre Iva al 22%) per l’annualità 2018 (Imp 2018/1003);

5. di  confermare  la  somma  di  €  5.587,02  (IVA 22% ed altri  oneri  inclusi)  al  Capitolo  45533,  CdC. 
3450.6.29  “Piano  Urbano  Mobilità  e  Trasporti  –  Acquisizione  di  servizi  Amministrativi”,  P.d.C. 
1.3.2.16.1., (Imp. 2016/6651) per le spese di pubblicità degli esiti della gara;

6. di confermare la somma complessiva di € 600,00 al Capitolo 45533, CdC 3450.6.29 “Piano Urbano Mo-
bilità e Trasporti – Acquisizione di servizi Amministrativi”, P.d.C. 1.3.2.16.999., (Imp 2016/6652) al 
fine di dare copertura finanziaria alle spese derivanti dall’apertura del CIG all’Autorità Nazionale Anti -
corruzione (Cod.Benf: 54181) di competenza della scrivente Direzione;

7. di procedere a cura della Direzione Mobilità alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di 
certificati di pagamento, disposti previo accertamento da parte del Responsabile Unico del Procedimen-
to della prestazione effettuata in termini di quantità e qualità rispetto a quanto previsto dal Capitolato e  
allegati di gara, nei limiti di cui al presente provvedimento e di contestuale emissione di mod.M1 Rag.;

8. di demandare al settore Gare e Contratti per la stipula del relativo contratto, una volta accertate le ulte -
riori condizioni di legge;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento è da ritenersi al di fuori delle tipologie previ -
ste dall'art. 6 della Legge n. 122/2010 in quanto trattasi di manutenzione di dispositivi tecnologici ed ap-
parecchiature;

10. di dare atto che la documentazione di gara è depositata presso la Direzione Stazione Unica Appaltante e 
Servizi Generali e la Direzione Mobilità;

11. di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione all’esito positivo dei controlli dei requisiti di or-
dine generale e di tutti i requisiti tecnico organizzativi richiesti;

12. di dare atto che il servizio di manutenzione in argomento, aggiudicato con la presente Determinazione 
Dirigenziale, avrà durata ventiquattro mesi con opzione di prosecuzione sino ad un massimo di dodici  
mesi;

13. di dare avvio al servizio di manutenzione dal 14 ottobre 2016, nelle more della stipula del contratto;

14. di prendere atto che la società LEONARDO FINMECCANICA SPA. ha indicato nella propria offerta  
che intende affidare in subappalto le attività di manutenzione apparati in campo e sistemi in sede centra-
le COA indicando la seguente terna di subappaltatori DIME SRL  (Partita IVA 01012980106) – CBM 
SRL (Partita IVA 01807670995) – DATA LIGURE SISTEMI SAS (Partita IVA 01035850997);

15. di dare atto infine che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela  
dei dati personali.

Il Dirigente
Ing. Carlo Merlino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-125.2.0.-15
AD OGGETTO 
AGGIUDICAZIONE ALLA SOCIETA’ LEONARDO FINMECCANICA SPA DEL SERVIZIO 
DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI, ATTREZZATURE E APPARATI AFFERENTI 
L’ATTIVITA’ DEL CENTRO OPERATIVO AUTOMATIZZATO (C.O.A.) DEL COMUNE DI 
GENOVA ED INERENTI IL CONTROLLO ED IL MONITORAGGIO DEL TRAFFICO 
NONCHE’ IL CONTROLLO ACCESSI ALLE ZONE TRAFFICO LIMITATO (ZTL) IN 
AMBITO COMUNALE.
CIG 6640772A68

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


